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ABSTRAKT

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolil Salome, operu od německého skladatele

Richarda Strausse, který ji složil podle stejnojmenné hry Oscara Wilda. Cílem této

práce bylo vymyslet scénografické a kostýmní řešení tohoto díla.

V práci nejprve představuji své celkové scénografické řešení a poté zpracování jed-

notlivých dramatických situací, ve kterých částečně rozebírám i kostýmní návrhy. Poté

se krátce zmiňuji o životě Richarda Strausse, jeho díle a novátorství, které přinesl do

světa opery. Dále se zabývám zobrazováním Salome v umění v průběhu dějin, na což

navazuji porovnáním dvou českých inscenací této opery a mým vlastním názorem na

ně. Práci zakončuji kapitolou o své inspiraci v umění dvou českých autorů, Huga De-

martini a Jiřího Sozanského, jejichž díla mi pomohla najít inscenační klíč k této opeře.

ABSTRACT

For my Bachelor Thesis I chose Salome, the opera by the German composer Richard

Strauss, based on the eponymous play by Oscar Wilde. The aim of this project was to

create the scenography and costume design for this work.

In the thesis, I first present my general scenographic solution, and then analyse indi-

vidual dramatic situations, their handling as well as partial costume design solutions.

Then I briefly describe Richard Strauss's life, his work and the innovations he brought

to the world of opera. After that I concentrate on the image of Salome in arts

throughout history, following it with the comparison of two stagings of Salome in

Czech theatre, and my opinion on both. The thesis concludes with a chapter about my

inspiration by two Czech artists, Hugo Demartini and Jiří Sozanský, whose work

helped me in finding the key to staging of this opera.
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Úvod: 15
Dostal jsem možnost, abych si sám zvolil téma své bakalářské práce, a s ní příležitost vybrat si takovou operu, na kterou
bych sám rád šel do divadla, a kterou bych rád jevištně ztvárnil. Zvolil jsem si Salome (op. 54) od Richarda Strausse,
protože mě hluboce zasáhl její mystický příběh a biblická tématika. Kromě toho mám Straussovo dílo rád jako celek, a
operu Salome obzvlášť. 15
V dnešní době, kdy jsou dvě přestávky v divadelním představení považovány za příliš náročné pro standardního diváka,
vypráví Straussovo dílo svůj příběh bez přestávky, v neuvěřitelně rychlém a strhujícím tempu. Pod vedením zkušených
pedagogů jsem se pokusil toto mistrovské dílo rozklíčovat. 15
2. RICHARD STRAUSS 15
Narozen do hudební rodiny v Mnichově 11.června 1864, Richard Strauss byl prvním dítětem hudebníka Josepha
Strausse. Strauss už v šesti letech komponoval svá první díla, a když mu bylo osmnáct, měl za sebou 140 prací. V
jednadvaceti letech se stal dirigentem v Meiningenu. O rok později (1886) pracuje pro Mnichovskou operu. V roce
1883, kdy zemřel Wagner, ujal se ho Hans von Bulow, tehdejší nejslavnější wagnerovský dirigent. V roce 1898 se
Strauss poprvé chopil taktovky jako dirigent v berlínské dvorní opeře Pod lipami (Hofoper Unter den Linden), kde řídil
Wagnerovo dílo Tristan a Isolda. V Berlíně se po celou svou dobu působení zde (1898 až 1918) věnoval uvádění
skladeb soudobých skladatelů. K tomu účelu založil „Berlínský orchestr hudebních umělců“ (Berliner Tonkünstler-
Orchester). Usiloval také zlepšení platů hudebníků a jejich větší uznání ve společnosti. V roce 1901 se stal předsedou
Všeobecného německého hudebního spolku. 15
Strauss se také intenzivně věnuje hudební teorii. V roce 1905 doplnil a pozměnil všeobecně uznávanou nauku o
instrumentaci francouzského skladatele Hectora Berlioze. Berliozovo dílo doplnil o další nástroje, jako je lesní roh, a
zpracoval také podněty Richarda Wagnera. Strauss sám dokázal důmyslným používáním hudebních nástrojů ve svých
kompozicích vytvářet nová zvuková zabarvení. V Berlíně složil řadu instrumentálních skladeb, např. známou Alpskou
symfonii. V té době také hodně cestoval, a cesty mu dodávaly řady námětů k novým dílům. Navštívil Severní Ameriku
a podnikl rozsáhlé cesty po Řecku a Itálii. Po nástupu nacistů k moci v Německu v roce 1933 byl Richard Strauss bez
předchozí dohody jmenován prezidentem Říšské hudební komory, státní organizace na podporu německé hudby. Již v
roce 1935 však byl z této funkce sesazen pro svou spolupráci s židovským spisovatelem Stefanem Zweigem na opeře
Mlčenlivá žena, podle anglického alžbětínského autora Bena Jonsona. Stárnoucí skladatel se pokoušel od nacistického
režimu distancovat, ale stejně jako nemálo jeho krajanů trpěl po nacistické porážce silnou deprivací. V letech 1945 až
1949 musel s manželkou hledat utočiště ve Švýcarsku, bez finančních prostředků, které mu byly „zmrazeny". Po této
nemilé epizodě však Strauss ke konci svého života obdržel svolení vrátit se do milovaného domova v bavorském
Germisch-Partenkirschen. 16
3 Salome 16
Opera o jednom jednání podle původně divadelní hry anglického autora irského původu Oscara Wilda Salomé z roku
1893 (původně napsanou francouzsky pro Sarah Bernhardtovou, ale v Anglii nepovolenou cenzorem; anglický text
1894, premiéra v Paříži 1896 v režii Lugné-Poëa). Hra i opera velmi volně zpracovává biblický příběh Jana Křtitele/
Jochanaana. Strauss viděl Wildovu Salome v Kleines Theater v Berlíně roku 1902 nebo 1903 v proslulé režii Maxe
Reinhardta, nechal se inspirovat, zpracoval text německého překladu Hedwigy Lachsmannové pro vlastní libreto (bylo
to těsně před spoluprací s Hugem von Hofmannstahlem). Podobně inspirovala Reinhardtova inscenace z roku 1905 se
stejnou herečkou (Gertrud Eysoldt) v hlavní roli, která je považována za jeden z prvních kroků k jevištnímu
expresionismu, operu Elektra (1909). 16
Straussova Salome byla poprvé uvedena v Drážďanech 9. 12. 1905, po skandálu a bouřlivých ohlasech kritiky ale bylo
zrušeno plánované následné uvedení ve Vídni. Německý císař Vilém II. prohlásil, že je mu velice líto, že se jeho dvorní
skladatel Strauss ponížil složením Salome a že mu to velmi uškodí v jeho kariéře. Na to Strauss po letech ve své
autobiografii (Betrachtungen und Erinnerungen, Curych 1949) reaguje takto: „Z té škody jsem si postavil vilu v
Garmisch-Partenkirchenu". Je ale pravda, že na svou dobu byla opera velmi novátorská, řekněme téměř ve všem. Je
velice krátká a velice agresivní ve změnách atmosfér hudby. Jednou Strauss nechává hrát ostře vybroušené partie, které
v pár vteřinách mění na jemné a melancholické zasněné pasáže (viz poslední árie Salome). Podporuje tím rozervanost
povahy Salome, která vzhledem ke své situaci a svému věku je tímto faktorem postižena a Straussovi se její vnitřní
rozervanost daří vynikajícím způsobem ztvárnit v hudbě. Jeho geniální schopnost instrumentace se projevuje i ve volbě
samotných hlasů. Jediný, komu přidělil barytonový hlas, je Jan Křtitel, který poté automaticky působí odděleně od
ostatních postav, a také všechny jeho promluvy dostávají na důležitosti a síle. Naopak Salome přiděluje ostrý řezavý
soprán, se kterým ale nezachází, jak už výše zmiňuji, jen tímto způsobem. Salome a její zpěv je v hudbě zakotvený v
celé škále charakterizací, od rozmazlené holčičky po svůdnici až do nepříjemných pasáží, které jdou téměř
disharmonicky proti hudbě. Jana Křtitele popisuje skrze hudbu jako jedinou konstantu, jeho barva hlasu a motiv se
výrazně neproměňuje. Zatím co Herodes je napsaný s tenorem, který znejišťuje po celou dobu trvání opery až se téměř
„rozpadne". Další konstanta v ději je Herodias, manželka Heroda, jež je napsaná pro mezzosoprán: tím pádem působí
jistější než Salome a její motiv se v průběhu opery příliš neproměňuje. U motivů je důležité se zmínit o tom, že celou
operu provází jeden leitmotiv, který se moduluje v různých pasážích, ale pokaždé působí jako narušitel děje, jakoby
znejišťoval diváka v tom, co se teprve stane. Strauss tím skvěle vyjadřuje atmosféru, která panuje na dvoře krále


[…]


vozem, který vypadá téměř jako nějaká umělecká instalace, stěny kolem se zvedají,

až všechny kromě té zadní a plně přední vyjedou nahoru. Stejně jako na obraze Gus-

tava Moreaua zůstává na jevišti jenom Salome, Herodias, Herodes a kat. Salome bere

hlavu a líbá ji (v kalhotách, které měl na sobě ještě před chvílí Herodes), před

obrovským obeliskem, který připomíná pradávnou královskou hrobku.

A v této prázdnotě leží masky, poházené chaoticky na zem s vylitým vínem a prolitou

krví. Zničený Herodes stojí sám uprostřed jeviště, a uvědomuje si svůj absolutní

konec, jak jej předpovídal Jan Křtitel. Ten konec, kterého se tolik bál, se vyplnil.

10.1 Kostýmní řešení:

Hlavním kostýmním tématem i tématem společnosti, ve které se Salome nachází je

dekadence, vykloubenost společnosti, zároveň se ale její členové nacházejí na špičce

své společenské vrstvy. Hlavní inspirací jsou pro mě uniformy exotických zemí v kom-

binaci s dnešními detaily, které bychom mohli najít na molech módních přehlídek, jako

jsou například práce Alexandera McQueena. Důležité je také téma večírku. Zde jsem

se inspiroval antickými maskami z rituálů a scénou ze zakázaného nevěstince ve filmu

Stanleyho Kubricka Spalující touha (Eyes Wide Shut, 1989). Těmito prvky se snažím

navodit atmosféru tajných večírku smetánky v dekadentní společnosti.

Salome: Salome je pro mě jediná postava, která se proměňuje. Proto během insce-

nace vystřídá několik převleků. Je rozervaná a pere se v ní dospělá žena se sebevě-

domou válečnicí, mladá nevinná dívka s modelkou, která se předvádí na mole módní

přehlídky. Těmito změnami Salome neprochází jen v textu, ale také v hudbě, kde se

její motiv neustále mění.

Herodes: Je mocný panovník v drahém obleku, který nakonec skončí jako starý,

ponížený a bezmocný muž ve slipech a košili polité červeným vínem. V jeho prvotním

stadiu jsem se inspiroval filmem Briana de Palmy Zjizvená tvář (Scarface, 1983), a

konkrétně postavou ztvárněnou Al Pacinem.

Jan Křtitel/Jochanaan: Svobodný vězeň, nahý. Vousatý, zarostlý. Jeho moc spočívá v

jeho svobodě. Má na sobě napsaná hesla, která káže, podobně jako nedávno členky

skupiny Pussy Riot. Tedy v porovnání s ostatními zcela vybočuje.

Narraboth: Mladý strážce: inspiroval jsem se zde africkými uniformami, jimž jsem při-

dal něžnost v podobě poloprůhledné košile a zachoval jsem pánskou sukni.

Herodias: Kostým je inspirován zpěvačkou pop music Nicki Minaj, známé svou kontro-

verzní módou, jíž se snaží na sebe upoutat pozornost. Také jsem se u ní inspiroval

malbou Pornokratés Féliciena Ropse, kde polonahá žena vede prase na vodítku jako

domácího mazlíčka.

Hosté: Z počátku v maskách z plechu upevněných na stojanu, které zůstanou stát na

místě, kde se zastaví. Představují různá etnika: Řeky, Římany, Barbary, domorodé

kmeny atd.

11. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat komplexní scénografické řešení opery a připravit

výrobní podklady k případné realizaci tohoto díla. Nejdůležitější částí této práce pro

mě bylo hledání současných souvislostí příběhu Salome, aniž bych jej zasazoval do

nějaké konkrétní doby. Domnívám se totiž, že tento příběh je archetypický, platný pro

celou naší historii, že jde o reflexi společenských a lidských vztahů, zakotvených

hluboce v nás už od pradávna. O tom, že Salome je téma které protíná naší historii,

jsem se přesvědčil hlavně díky hledání toho, jak byla Salome zobrazována v dějinách

umění. Tím jsem došel k tomu, že příběh jako takový zůstává, jen prostředky k jeho

zobrazení se mění na základě doby a uměleckých směrů, ve kterých umělci pracovali.

Proto jsem se snažil vztahy a motivace postav zachovat tak, jak byly napsány v hudbě

a textu, ale představit je současnými prostředky a uvést je do současné problematiky

společnosti, ve které se právě nacházíme. Dnešní společnost žije už přes sedmdesát

let v blahobytu bez válek. Na druhé straně naše svědomí, stejně jako hlas Jana

Křtitele, který se rozeznívá na jevišti, říká pravý opak.

Předstíráme tedy v dobách blahobytu, že problémy, které jsou kolem nás, neexistují a

přehlížíme je. Nezapomínáme náhodou na to, které vítězství slavíme? Důležitá čast

příběhu také pojednává o víře. Kladl jsem si otázky, jak takovou víru zobrazit, nebo v

případě tohoto zpracování, jak jí nezobrazit. Společnost, která nevěří v nic, ale

zároveň žije v poměrně klidné době neschopna vlastní reflexe. Toto všechno se mi

jevilo jako velmi současná problematika společnosti, ve které se nacházíme. Labyrint,

který nemá vestavěné hranice toho, kam až člověk může zajít. A také ignorování

současných světových problémů a neschopnost za ně brát zodpovědnost. Toto bylo

moje druhé setkání se s operou v pozici scénografa.

Práce mi přinesla mnoho nového, co se týče práce s hudbou a textem a jejich propo-

jení. Doposud jsem se s prací Richarda Strausse setkal jen jako divák. Možnost

nahlédnout a do hloubky zkoumat jeho dílo mě utvrdila v tom, proč je Richard Strauss

považován za jednoho z nejdůležitějších operních a hudebních skladatelů 20. století.
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