Posudek oponenta bakalářské práce: Martin Šimek – Salome.

Objektem bakalářské práce je scénické a kostýmní řešení opery „Salome“ Richarda Strausse.

Text nás postupně seznamuje s životopisem skladatele, okolnostmi vzniku opery, jejím dějem,

inspiračními zdroji autora bakalářské práce, zobrazením postavy Salome v dějinách výtvarného

umění, popisy předchozích inscenací, až se dostaneme k samotnému řešení scény a kostýmů. Drobné

výhrady bych měl k řazení textu, kde mi někdy schází logická návaznost jednotlivých odstavců. Část

popisující předchozí inscenace Salome není příliš sdělná a o podobě těchto řešení se mnoho

nedozvíme. Nemohu také nezmínit několik překlepů a chyb v interpunkci, které čtení textu ještě více

komplikují. Obsahově jde ale o poměrně dobrou práci. Autor se snaží popsat své inspirační zdroje a

analyzovat svou cestu k výsledné podobě svého inscenačního řešení. Oceňuji, že se zabývá hudební

složkou, která je v případě opery mnohdy podstatnější než libreto.

Scénografická koncepce je vizuálně atraktivní. Řešení není nijak objevné - za sebou řazené zmenšující

se portály, je ale doplněno o dvojici objektů, jakoby soch stromu a skály. Vše je bílé. Jako výtvarná

instalace působivé. Ano, něco takového už bylo v galeriích několikrát k vidění a jistě ještě bude,

přesto působivé. V divadle členění portály pomůže vytvořit hrací plány za sebou a vyjetím některých

portálů do provaziště i modulovat prostor. Tyto změny jsou vymyšleny poměrně po smyslu

hudebního dramatu. Na hru se světlem, s kterou se v koncepci počítá, může ale autor s bílými

stěnami a podlahou zapomenout. Ale je to asi tak, že každý scénograf si musí bílou scénu v praxi

vyzkoušet, aby zjistil, jak se do takové scény svítí. Ze dvou „sochařských“ objektů je dramaticky

významnější strom, který je umístěn úplně vpředu na pravé straně prvního bílého portálu. U něj je, až

do rozhovoru se Salome, uvázán Jochanaan. Tedy, žádný hlas vycházející z cisterny, ale od začátku

viditelný živý (podle koncepce nahý) pěvec přímo před divákem. Osobně nepovažuji toto řešení za

šťastné, ale asi by v tomto případě hodně záleželo na vyjádření režiséra a dirigenta. Zde jde o řešení

bezesporu originální. Otázka je, jestli je to originalita na pravém místě. Autor chce ukázat, že Herodes

se Jochanaana sice bojí, ale před inspekcí z Říma předstírá, že ne, a proto proroka hrdě vystaví

uvázaného u stromu. Podle mě trochu překombinované. Nicméně řešení respektuji.

Popis jednotlivých situací by podle mě mohl být doplněn půdorysy pro lepší orientaci a představu.

Minimálně bych ocenil informaci o tom, v jakém divadle si mám Salome představit. Slovní popis

kostýmů bych doplnil obrazovou dokumentací.

Celkově práci považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji ohodnocení „C“.

V Praze 30.8.2018 MgA. Martin Černý